MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 10 de janeiro de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos
à Indicação n° 4732/18, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, levamos ao
conhecimento desse Legislativo, conforme manifestação prestada pela Secretaria
Municipal de Cooperação nos Assunto de Segurança Pública, que o Município de
Araraquara já dispõe de a lguns recursos para os fins sugeridos, disponíveis por meio da
Central de Atendimento de Denúncias- C.A.D., operada pela Guarda Civil Municipal
durante 24 horas diárias por meio do telefone 153, como também o canal por aplicativo
WhatsApp (16) 982220138 para o recebimento de fotos e vídeos.

Todavia, comunica o Senhor Secretário Municipal de
Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública, que o estabelecimento de um canal
para denúncias para cometimento de infrações de trânsito pode ensejar
deslocamentos desnecessários dos recursos públicos disponíveis, pois provavelmente
nem sempre na avaliação do cidadão o que ele está visualizando poderá caracterizar
em uma infração de trânsito. Ademais, com base nas informações do cidadão não será
possível lavrar as autuações.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

RB.(G. 86.487/18)